

Referat fra ERFA-møde for demensansvarlige i Distrikt 4 den 13. november 2024 på Hotel Søgården i Brørup

Program:

- 09.30 Morgenkaffen er klar.
- 10.00 Velkomst og information om dagens program v/Karen Wagner
- 10.05 Bordet Rundt. Nyt fra lokalafdelingerne. 5 min. pr. afdeling.
- Konsulent på demensområdet, Jette Abildskov orienterer om nyt på demensområdet.
Derudover er der fokus på følgende (oplæg/dialog):
Hvordan håndterer vi udfordringen – på en god og fair måde – når en frivillig ikke magter opgaven mere; og hvad kan vi alle være opmærksomme på, når vi møder demente i det offentlige rum og til vore arrangementer.
- 13.00 Frokost og tak for i dag

Referat:

I alt 14 deltagere fra 11 lokalafdelinger.
Der var afbud fra Fredericia.

Ad 1.: Morgenkaffen blev indtaget og netværkssnakken var hurtigt godt i gang.

Ad 2. og 3.: Karen bød velkommen og gennemgik programmet. Kort præsentation af deltagerne af hensyn til oplægsholderen og nye i kredsen.

Bordet rundt:

Billund: Har døbt deres DemensCafe om til Torsdags-Cafe.
Den er for demente og pårørende, og der kommer ca. 20 deltagere.
Der er 5 frivillige tilknyttet.
Mange planer og ideer til aktiviteter. Mange musik-aktiviteter. God kontakt til demenskonsulenten.

Bramming:

Aflastere (besøgsvenner) til demente i eget hjem, så den pårørende kan komme ud af huset nogle timer.
Pårørendegrupper (p.t.2)
DemensCafe (Café Forglemmigej) for demente, pårørende og andre interesserede. Et emne hver gang.

Brørup: Brugte demensugen til at fortælle personalet i Kvickly om hvad demens er.
Planer om at hverve besøgsvenner til demente.

Børkop: Svært at komme i kontakt med kommunens konsulenter

Helle: Der findes et dagcenter med mange gode aktiviteter.

Vil gerne tilbyde besøgsvenner i samarbejde med Røde Kors.

Kolding: Har 8 demensfrivillige. Samarbejder med demenskonsulenten om aflastning og besøg. Deltog i Kommunens Seniorfestival.

Ribe: Tilbyder aflastning i eget hjem + en pårørende gruppe: Demensvennerne.

Der er kontaktoplysninger til den demensansvarlige i DetSker og på lokalafdelingens hjemmeside.

Rødding:

Samarbejder med Vejen Kommune (Brørup, Holsted, Vejen)

Tilbyder aflastning.

Varde-Blåbjerg-Blåvandshuk: Samarbejder med Kompasset. - gratis transport.
Gode erfaringer med Erindringsbiografen

Vejle-Jelling: Vejle er demenskommune – men ramt af kommunale besparelser.
Planer om Erindringscafe og demenskor.

Ølgod:

I Ansager (et lille samfund, hvor ”vi kender hinanden” og tager os af hinanden.

Ad 3:

Jette Arildskov

Ældre Sagens konsulent på demensområdet indledte med at fastslå, at vores frivillige demensarbejde handler om mødet med et andet menneske.

Vi sang ”Gem et lille smil til det bliver solskin”

Derefter handlede Jettes oplæg om, hvor højt prioriteret demensarbejdet er i Ældre Sagens strategi – og om samarbejdet med de andre demens- organisationer. Bl.a. Folkebevægelsen for demensvenligt Danmark.

Det er vigtigt at der er kvalitetsstandarder i kommunerne.

Jette havde mange gode ideer til aktiviteter (som fremgår af hendes PP-præsentation)

Jette gjorde opmærksom på nogle nyttige publikationer, som kan fås hos Ældre Sagen:

”Frivillige skaber Livskvalitet” – god som inspiration til dialog med kommunen

”Demensvenlige Lokalafdelinger” – grundbog til frivillige om demens

”Træningsguide for mennesker med demens”

Der er nu en ny udgave af folderen ”Hvad er demens”

Endelig orienterede Jette om, hvordan Frivilligportalen er blevet revideret, så det er lettere at finde rundt. Linket til frivilligportalens hjemmeside:

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen>

Klik på bjælken Frivilligområder og find Demens.

Her er et direkte link til demensområdet, hvor man kan læse mere og finde de forskellige udgivelser:

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/frivilligomraader/social-indsats/demens/om-demensomraadet>

Der blev spurgt, om man skal logge ind.

Svaret er, at kun det, som findes under bjælken Værktøjer, kræver login – så man kan læse det meste på Frivilligportalen.

Jette Abildskovs præsentation kan ses på distriktshjemmesiden sammen med dette referat:

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/distrikt-4/moeder-og-kurser/temadage-kurser-faggruppemoeder/social-indsats>

Der var mange spørgsmål til Jette, og vi kom rundt om mange vigtige emner. Karen takkede for et godt møde inden vi sluttede med frokost.